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Municipio de Almoioya del Rio (2)

Notas a los Estados Financieros

Periodo del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2019 (3)

C) NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA

legales así mismo dar cumplimento de la ley de contabilidad y en general a sus estados f nancieros se o renten a
informar de la ejecución del presupuesto y de otros movimientos financieros dentro de ios parámetros legales y
[técnicos autorizados

Í„e t p^n«ro„ . pive, .u.cipal, Eatat, , Nacional ,ua so pracisa pue daCvado da la an ̂ -i-oa v
participacionesy.a,,raizde,,las.cplicitudes,del^
Autorización e Historia (6)

ESTE MUNICIPIO FUE CREADO EL 26 DE MARZO DE 1847. Y A LO LARGO DEL TIEMPO SU ESTRUaURA FISICA Y
ADMINISTRATIVA HA IDO SUFRIENDO CAMBIOS TRASCENDENTALES AL GRADO DE GENERAR
PARA LOS HABITANTES DE NUESTRO MUNICIPIO. PERTENECE AL DISTRITO ELECTORAL FEDERAL V, CON CABECERA
EN TENANCINGO Y AL DISTRITO ELECTORAL LOCAL V CON CABECERA EN TENANGO DEL VALLE.

Organización y Objeto Social

REGIMEN NO LUCRATIVA, CUYA ACTIVIDAD PRINCIPAL ES BRINDAR SERVICIOS A ^E LA
COMUNIDAD, PARA LO CUAL HA ESTABLECIDO UN BANDO MUNICIPAL DE POLICIA Y BUEN GOBIERNO CON UN
REGLAMENTO DE HACIENDA PUBLICA MUNICIPAL, DE LIMPIA, DE DESARROLLO MUNICIPAL, DE SEGURIDADpreXorM^RCAOOS V DE PANTEONES. TOMANDO EN CUENTA SIEMPRE EOS DERECHOS DE LOS CIUDADANOS.
Bases de Preparación de los Estados Financieros (8)

por el COÑAC y las disposiciones legales aplicables.
Si se han tomado en cuenta las normas que establece el COÑAC y la Ley de Fiscaliz^
b) La normatividad aplicada para el reconocimiento, valuación y revelación de los diferentes rubros de la
información financiera, así como las bases de medición utilizadas para la elaboración de los estados
por ejemplo: costo histórico, valor de realización, valor razonable, valor de recuperación o cualquier otro método
empleado y los criterios de aplicación de los mismos.
La normatividad aplicada es la de Costo Histórico

slstTnctSnómS^^^ Públicos, Existencia permanente. Revelación suficiente. Importancia relativa Registro e
integración presupuestaria. Devengó contable. Valuación, Dualidad económica. Consistencia, consolidación

dj^Pa^ las entidades que por primera vez estén implementando la base devengado de acuerdo a la Ley de
Contabilidad, deberán:

Revelar las nuevas políticas de reconocimiento:

iPolíticas de COÑAC a partir 2011.

-Plan de implementación:

De acuerdo al COÑAC , ■ i,

-Revelar los cambios en las políticas, la clasificación y medición de las mismas, as. como su impacto en la
información financiera:

jDe acuerdo al COÑAC

-Presentar los últimos estados financieros con la normatividad anteriormente utilizada con las nuevas políticas
jpara fines de comparación en la transición a la base devengado.
ÍEh proceso de acuerdo a lo establecido por el COÑAC
1 Míticas d^Contabi 1 idad Significativas (9)
la) Actualización:

blEmár »b,e b. ...RliTactón de opeMdone, en el extrenjero v de en, efeetox en le iníormaddn finande.a
jgubernamental:
l¡No existen, no se realiza.

jo Método de «aluadón de la ineerdón en acdones de Compadlas tubddiarlaa no consolidada, y asociadas.
No se cuenta con inversiones.

id) Sistema y método de valuación de inventarios y costo de lo vendido:
jÍNo se producen bienes, ni se comercializan.
e) Beneficios a empleados:

No se cuenta con reservas y provisiones.

f) Provisiones:

No se concideran provisiones

g) Reservas:

No se tienen reservas.

h) cambios en políticas contables y co,récd6n de «rotes Junto con la reyeladOn de los efectos <,ue se tendré en la
información financiera del ente público, ya sea retrospectivos o prospectivos:

pe acuerdo a las Normas establecidas por el COÑAC.
i) Reclasificaciones:

De acuerdo a las Normas establecidas por el COÑAC,
j) Depuración y cancelación de saldos:
¡De acuerdo a las Normas establecidas por el COÑAC.



Reporte Analítico del Activo (10)
a) vida útil o porcentajes de depreciación, deterioro o amortización utilizados en los diferentes tipos de activos.
En proceso.

b) Cambios en el porcentaje de depreciación o valor residual de los activos:
En su caso el porcentaje que establece la Ley del ISR.

c) importe de los gastos capitalizados en el ejercicio, tanto financieros como de investigación y desarrollo:
De acuerdo a la Norma del COÑAC.

d) Otras circunstancias de carácter significativo que afecten el activo, tales como bienes en garantía, señalados en
embargos, litigios, títulos de inversiones entregados en garantías, baja significativa del valor de inversiones
financieras, etc.:

No aplica.

No se tiene fidecomisos

Reporte de la Recaudación (12)
rÁñáíiís del ¿omportamiento de Ta" recaudación correspondiente al ente público o cualquier tipo de ingreso, de

forma separada los ingresos locales de los federales:

Fideicornisos, Mandatos y Contratos Análogos (11)

Impuestos

Contribución de Mejoras

Derechos

Productos de Tipo Corriente

Aprovechamientos

Participaciones

Aportaciones

Convenios

Otros ingresos y Beneficios

Total

1,884,699.97

0.00

1,857,450.00

281,509.00

110,275.00

2,384,239.86

0.00

0.00

6,518,173.83

Información sobre la Deuda y el Reporte Analítico de la Deuda (13)

En provedores varios se tiene deusa que se considera manejable

Calificaciones Otorgadas (14)
No se tiene una calificación, debido a que es un crédito revoJIvejnte
Proceso de Mejora (15)
Se informara de;

Medidas de control interno

La Administración de este municipio durante el periodo del 01 al 31 de Diciembre de 2019, implemento medidas de
control interno, mediante la supervisión de análisis costo y gastos a manera meticulosa, para evitar gastos
inecesarios, y en su momentp generar un ahorro en la administración financiera del Municipio.
Información por Segmentos (16)

Cuando se considere necesario se podrá revelar la información financiera de manera segmentada debido a la
diversidad de las actividades y operaciones que realizan los entes públicos, ya que la misma proporciona
nformación acerca de las diferentes actividades operativas en las cuales participa, de los productos o servicios que
maneja, de las diferentes áreas geográficas, de los grupos homogéneos con el objetivo de entender el desempeño
del ente, evaluar mejor los riesgos y beneficios del mismo; y entenderlo como un todo y sus partes integrantes.

Consecuentemente, esta información contribuye al análisis más preciso de la situación financiera, grados y fuentes
de riesgo y crecimiento potencial de negocio.

No aplica. — —

Eventos Posteriores al Cierre (17)

Hasta la fecha aún no eventos posteriores

Partes Relacionadas (18)
Se debe establecer por escrito que no existen partes relacionadas que pudieran ejercer influencia significativa sobre
la toma de decisiones financieras y operativas:

ResjDonsablTidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable (19)
Los Estados Financieros deberán estar rubricados en cada página de los mismos e incluir al final la siguiente leyenda
"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y
son responsabilidad del emisor.

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos
y son resoonsabUidad del emisor.

PRESIDENCIA

í®
r-' y

H. AYUNTAMIENTO
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2019 .2021

AIMOLOVA DEL R!0 "

* ■ - i- >
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/lUNICIPIO DE ALMOLOYA DEL RIO 0067
ÁüTmtámíentO

Concepto (3)

Hacienda Pública/
Patrimonio

Contribuido (4)

Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido Neto 2018 (12)
Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio

260,751.00
260,751.00

0.00

0.00

Hacienda Pública / Patrimonio Generado Neto 2018 (13)
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores
Revalúos

Reservas .

Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Exceso 0 insuficiencia en la Actuaiización de ia Hacienda
Púbiica/Patrimonio Neto 2018 (14)
Resultado por Posición Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final 2018 (15)
260,751.00

Cambios en ia Hacienda Púbiica / Patrimonio Contribuido
Neto 2019 (16)
Aportaciones
Donaciones de Capital
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio

0.00

0.00

0.00

0.00

-

Variaciones de ia Hacienda Pública / Patrimonio Generado
Neto 2019 (17)
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)
Resultados de Ejercicios Anteriores
Revalúos

Reservas ^ ^ .
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores

Cambios en el Exceso o Insuficiencia en la Actualización
de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto 2019 (18)
Resultado por Posición Monetaria
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios

Hacienda Pública / Patrimonio Neto Final 2019 (19)
260,751.00

SINDICO MU JICIPAL

HÉCTOR CASI ,0 PÉREZ

.  i

H. AYUNTAMIENTO
CONSTITUCIONAL

2019 - 2021
ALMOLOYA DEL RIO, MÉX

-



Hacienda Pública/

Patrimonio

Generado de

Ejercicios Anteriores
(5)

Hacienda Pública/

Patrimonio

Generado del

Ejercicio (6)

Exceso 0

Insuficiencia en la

Actualización de la

Hacienda Pública /
Patrimonio (7)

Total (8)

Hacienda Pública/

Patrimonio

Contribuido (4) E

Hacienda Pública/
Patrimonio

Generado de

Ejercicios Anteriores
(5)

260,751.00
260,751.00

0.00

0.00

7,100.00
7,100.00

0.00

0.00

17,877,817.47

17,877,817.47
0.00

0.00

0.00

9,946,643.54
9,946,643.54

0.00

0.00

0.00

27,824,461.01
9,946,643.54

17,877,817.47
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,660,565.02

1,660,565.02
0.00

0.00

0.00

17,877,817.47 9,946,643.54 0.00 28,085,212.01

0.00

0.00

0.00

0.00

7,100.00

0.00

0.00

0.00

0.00

1,660,565.02

9,889,875.26

9,889,875.26

12,646,406.77
22,593,050.31

;  -9,946,643.54
O.OC

O.OC

O.OC

:

)

)

)

0.0(

0.0(

0.0(

22,536,282.03
22,593,050.31

-56,768.28
0.00

0.00

0.00

)  O.OC
3  O.OC

D  O.OC

1

1

1

)

-43,148.19

-43,148.19

27,767,692.7:3  22,593,050.31  0.010  50,621,494.0 l̂  7,100.010  1,617,416.83

SECRETARÍA DEL
H. AYUNTAMIENTO

SECRETARIO MUNICIPAL

AREMI CASTRO DUÁREZ

H. AYUNTAMIENTO

CONSTITUCIONAL

2019 - 2021
ALMOLOYA DEL RIO, MÉX

)RERO MUNICIPAL

REYES MIRANDA GARDUÑO

TESORpiA
s£giAii-

H. ayuntamiento
CONSTITUCIONAL

2019 - 2021
ALMOLOYA del RIO, MÉX



Cuenta Pública 2019

Estado de Variación en la Hacienda Pública Consolidado
(Pesos)

DIF

Hacienda Pública/

Patrimonio

Generado del

Ejercicio (6)

Exceso o

Insuficiencia en la

Actualización de la

Hacienda Pública /

Patrimonio (7)

2,521,466.22
2,521,466.22

2,521,466.22

■2,497,931.68
23,534.54

-2,521,466.22
0.00
0.00
0.00

23,534.54

0.00
0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00

0.00

Total (8)

7,100.00
7,100.00

0.00
0.00

4,182,031.24
2,521,466.22
1,660,565.02

0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

4,189,131.24

0.00
0.00
0.00
0.00

-2,541,079.87
23,534.54

-2,564,614.41
0.00
0.00
0.00

0.00
0.00
0.00

1,648,051.37

Hacienda Pública/
Patrimonio

Contribuido (4)

0.00
0.00
0.00
0.00

Hacienda Pública/
Patrimonio

Generado de
Ejercicios Anteriores

(5)

Hacienda Pública/
Patrimonio

Generado del
Ejercicio (6)

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00
0.00

0.00

0.00
0.00
0.00
0.00
0.00
0.00

0.00



Exceso o

Insuficiencia en la

Actualización de la

Hacienda Pública /

Patrimonio (7)

Total (8)

INSTITUTO DEL DEPORTE

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

Hacienda Pública/

Patrimonio

Contribuido (4) E

Hacienda Pública/

Patrimonio

Generado de

Ejercicios Anteriores
(5)

Hacienda Pública/

Patrimonio

Generado del

Ejercicio (6)

Exceso 0

Insuficiencia en la

Actualización de la

Hacienda Pública /

Patrimonio (7)

0.00

0.00

0.00

0.00

27,911.18 369,849.93
369,849.93

27,911.18

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00 27,911.18 369,849.93 0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

17,310.15 -195,761.88
174,088.05

17,310.15 -369,849.93

0.001

O.OC1
1

1
O.OC1

0.00
1 0.00
1

)

0.00

)  0.0(3  45,221.3:3  174,088.0!5  0.00



Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2019

Total (8) Sumatoria (9) Eliminación (10) Consolidación (11)

0.00

0.00

0.00

0.00

267,851.00

267,851.00
0.00

0.00

267,851.00
267,851.00

0.00

0.00

397,761.11
369,849.93
27,911.18

0.00

0.00

0.00

32,404,253.36
12,837,959.69
19,566,293.67

0.00

0.00

0.00

32,404,253.36
12,837,959.69
19,566,293.67

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

397,761.11 32,672,104.36 32,672,104.36

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

-178,451.73
174,088.05
-352,539.78

0.00

0.00

0.00

19,816,750.43
22,790,672.90
-2,973,922.47

0.00

0.00

0.00

19,816,750.43
22,790,672.90
-2,973,922.47

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

0.00

O.OC

O.OG

O.OC

1

1

1

0.00

0.00

0.00

219,309.38 52,488,854.7S1 52,488,854.79



Cuenta Públ

Estado de Cambios en la Situac
(Peso

MUNICIPIO DE ALMOLOYA DEL RIO 0067

Nombre da la Cuanta (4)

Ayuntamiento DIF OD

Cuanta (3) Origan

(51

Aplicación
(«>

Origan

(51

ApHcación

(6)

Origan

(51

PRESIDENCIA mr

mM

H. AYUNTAMIENTO
CONSTITUCIONAL

2019-2021

ALMOLOYA DEL RIO, MÉX.

1

Activo

8,239.43 9,960.640.23 0.00 127,718.26 0.00

Efectivo y Equivalentes
9,952,402.91 113,514.95

Derechos a RecHw Efectivo o Equivalentes 8,235.40 14,203,33

Derechos a Recibir Bienes o Servicios
0.03 0.00

Inventarlos
0.00 0.00

8246.32 0.00

Estimación por Perdidas o Deterioro de Activos CIrciiantes 0.00 0.00

000 0.00

Activo no Circulante 0.00 11,347,412.63 0.00 617,216.29 0.00

Inversiones Financieras a Largo Plazo
0.00 0,00

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO
0,00 0.00

Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso
10,718,510,81 0.00

Bienes Muebles
628,902.02 53,016.01

Activos IntangMes
0.00 0.00

Depreciación. Detarioro y Amortización Acurrujada de Bienes 0,00 564,199.28

1270
0,00 0.00

1280 EstBTBción por Pérdida o Deterioro do Activos no CirctJanles 0.00 0.00

1290 Otros Activos no Circulantes
0,00 0.00

2100 Pasivo Circulante
0.00 1,236,455.40 157,199.75 0.00 0.00

2110 Cuentas por Pagar a Corto Plazo 1,236,455 40 157,199.75 0.00

2120
0,00 0.00 0,00

2130 Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo 0,00 0.00 0.00

2140 TíttJos y Valores a Corto Plazo 0.00 0.00 0.00

2150 Pasivos Diferidos a Corto Plazo
0,00 0,00 0,00

2160 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo 000 0.00 0.00

2170 Provisiones a Corto Flazo 000 0.00 000

2190 Otros Pasivos a Corto Plazo
0,00 0.00 0.00

2200 Pasivo no Circulante 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2210
0.00 0.00 0,00

2220 Doomentos por Pagar a Largo Plazo 0,00 0.00 0.00

2230 Deuda Pública a Largo Plazo 0,00 0.00 0.00

2240 Pasivos Diferidos a Largo Plazo 0,00 000 0.00

2250 Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Largo Plazo 0,00 0.00 0.00

2260 Provisiones a Largo Plazo 000 0.00 0,00

3000 Hacienda Púltiica / Patrimonio

3100 Hacienda Pública 1 Patrimonio Contribuido 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

3110
0,00 0.00 0,00

3120
0,00 0,00 0,00

3130
0.00 0.00 0,00

3200 Hacienda Púbfica / Patrhnonio Generado 22,536,282.03 0.00 0.00 2,541,079.87 0.00

3210 Res(Jt8dos del Ejercicio; (Ahorro/Desahorro) 12.646,406 77 2,497.931.681  0,00

3220 Resultados de árdelos Anteriores 9,889,875 2€ 43,148.1S1  0.00

3230 Revalúos
O.OCI O.OC1 0,00

3240 Reservas
O.OC) O.OC) 0.00

3250 Rectificaciones de ResiJtados de Ejercicios Anteriores O.OÍ) OOC) 0.00

3300

Exceso 0 fneuficiencia en la Actualización de la
Pl'ihfiA? / Patrimonio

0.0<>  O.OC1  O.OC)  O.OC)  0.00

3310 Resultado por Posición Monetaria 0,0<) O.OC) 0.00

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0,0() 0,0<3 0,00

Total (te1) 22,544,517.41S  22,544,517.41)  157,199.715  3,266,013.411  0.00

SECRETARIO MUNICIPAL

AREMI CASTRO 3UÁREZ

H AYUNTAMIENTOCONSTITUCIONAL
2019 -2021

ALMOLOYA DEL RIO. ME*



ica 2019

:ión Financiera Consolidado

s)
DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2019

AS Instituto del Oaports
Sumatorla

(Ti

EHmirlacion

i)

1  Aplicación
1  (6)

Origen I Aplicación
(Si 1 (6)

Origen j Aplicación Origen Aplicación Origen 1 Aplicación

0.00 0.00 187,181.98 8,235.43 10,275,549.49 8,235.43 10,275,549.49

000 178,730.95 000 10,244,648.81 0.00 10.244.648.81

0.00 8.451.03 8,235.40 22,654.36 8,235 40 22,654.36

000 0.00 0.03 0.00 0.03 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 8,246.32 0.00 8,246 32

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 18,230.00 0.00 11,982,858.12 0.00 11,982,858.12

0.00 0.00 0.00 000 0.00 0.00

000 0.00 0.00 0.00 0.00 000

0.00 000 0.00 10,718,510.81 0.00 10.718.510.81

0.00 8.700.00 0.00 690,618.03 0.00 690,618.03

0.00 0,00 000 0.00 0.00 0.00

000 9,530.00 000 573,729.28 0.00 573,729.28

0,00 0.00 000 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 000 0.00

0.00 12,263.93 0.00 169,463.68 1,236,455.40 169,463.88 1,236,455.40

12.263.93 169,463.68 1.236,455.40 169.463.68 1,236.455.40

0.00 0.00 0.00 000 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

000 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0,00 0.00 0.00

0.00 0.00 0-00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 O.OC 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0,00 0.00 0.00

0.00 000 0.00 000 0.00

0.00 0.00 0.00 000 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

0.00 0.00 000 0.001  0.00

0.00 17,310.15 195,761.88 22,553,592.18 2,736,841.75 22,553,592.181  2,736,841.75

195,761.88 12,646.406.77 2.693,693.5€ 12,646.406.77 2.693.693.56

17.310.15 9,907,185.41 43,148 1£1 9.907.185.41 43.148.19

o.oc1 O.OC O.OC) O.OC)  0.00

o.oc1 O.OC1  O.OC) O.OC)  0.00

ooc) O.OC1  O.OC) O.OC)  0.00

0.0()  o.oci  O.OC1  O.OCi  O.OC) O.OC)  0.00

o.oc) O.OCi  O.OC) O.OC)  0.00

o.oc) ooc)  o.oc) o.oc}  0.00

0.0()  29,574.0(i  401,173.81i  22,731,291.21i  26,231,704.71i 22,731,291.21}  26,231,704.78

TESORERO MUNICIPAL

REYES MIRANDA GARDUÑO

tesorería

H. ayuntamientoCONSTITUCIONAL
2019 - 2021

almoloya del rio, mex
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